1 Sulle fraternite laicali legate a chiese monastiche cfr. Penco, Vita monastica e società nel Quattrocento, pp. 14-
15; De Sandre Gasparini, Benedettini. Per questo tipo di documenti, assimilabili alle ‘indulgenze collettive’ del 
Collegio cardinalizio accordate soprattutto a partire dal primo Quattrocento, cfr. Delehaye, Les lettres. 
2 ASFi, CS, 260, 39, f. 101v. Cfr. Pons, Le confraternite, pp. 221-222. 
3 Cfr. Iconografia di San Giovanni Gualberto, pp. 116-117. 
4 Cfr. Collezione privata, Statuti della Confraternita di San Salvi, primo quarto del XVI secolo.   
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1*[U]niversis Sancte Matris* | ecclesie filiis ad quos presentes lictere pervenerint, nos 
miseratione divi|na Iacobus Neapotrensis archiepiscopus,1 Anancius Xanchiensis,2 Franciscus 
| Urehensis,3 Iohannes Tribuniensis,4 Augustinus Destillarensis,5 Iohannes Tertopolensis,6 | 
Adam Perpevensis,7 Petrus Çiensis,8 Nitardus Termopolensis,9 Petrus Gallien|sis,10 Gregorius 
Salunensis,11 Iohannes Draconarianensis12 episcopi salutem in Domi|no sempiternam, laudum 5 
et subsidiorum preconio ac fulcimento merito attol|lendi sunt qui cursum vite presentis 
dirigunt ad virtutes, inter quos merito  nu|merandi sunt caritatis et fraternitatis amatores 
testante psalmista «ecce quam bonum et quam iocun|dum habitare fratres in unum».13 
Cupientes igitur ut confraternitas fundata in honore Beate Marie| Vallis Umbrose, fesulane 
diocesis, congruis honoribus frequentetur et a Christi fidelibus iugiter veneretur, | omnibus 10 
vere penitentibus et confessis qui ad dictam confraternitatem lampades, luminaria vel aliqua 
ornamenta | ecclesiastica manus porrexerint adiutrices rebus aut operibus quibuscumque, aut 
qui in eorum testamentis vel extra | aurum, argentum, vestimenta, libros, calices, terras, 
redditus, vina, blada aut aliquid suarum facultatum dicte | confraternitati donaverint, 
legaverint seu donari vel legari procuraverint, aut qui corpus Christi vel oleum | sacrum cum 15 
infirmis dicte confraternitatis portentur secuti fuerint, aut qui pauperes et infirmos 
confraternitatis pre|dicte devote visitaverint aut circa eos ministraverint vel eos confortaverint 
verbo sive facto, vel qui pro funda|toribus, sustentatoribus, coadiutatoribus predicte 
confraternitatis tam presentibus quam futuris ac etiam pro omnibus | fratribus et sororibus in 
predicta confraternitate existentibus simul et pro omnibus dicte confraternitatis benefactoribus 20 
tam vivis quam | defunctis, item qui missis predicatoribus matutinis, vesperis aut aliis divinis 
officiis dicte confraternitati pertinetiis | interfuerint quotienscunque, quandocunque et 
ubicunque premissa vel aliquid premissorum devote fecerint de omnipotentis Dei | 
misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, eius auctoritate confisi, singuli 
numerum .XL. dies indulgentiarum | de iniunctis eis penitentiis misericorditer in Domino 25 
relaxamus dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et con|sensus. In cuius rei 
testimonium presentibus licteris sigilla nostra apposuimus. Datum Avinione, .xxv. die men|sis 
maii, anno Domini millesimo .CCCo. .Lo. .IIIo. et pontificatus domini Innocentii papae .VI. 
anno .I. 
 30 
<N>os Amiteus de Saluciis miseratione divina | tituli Sancte Marie Nove Sacro Sancte 
Romane Ecclesie | diaconus cardinalis similem indulgentiam quadraginta | dierum in omnibus 
diebus infra descriptis auctoritate | nostra concessimus sub anno domini millesimo .CCCCo. 
nono a | die .XXVIIII. septembris, pontificatus sanctissimi in Christo | patris et domini domini 
Alexandri pape .V. anno primo. | 35 

<N>os Lucidus miseratione divina tituli Sancte Marie | in Cosmedin Sacro Sancte Romane 
Ecclesie diaconus | cardinalis similem indulgentiam quadraginta dierum | in omnibus diebus 
infra scriptis auctoritate nostra concessi|mus sub anno a nativitate Domini .Mo. .CCCCo. 
.XXXV. | pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii divina 40 
providentia papae quarti anno .V.| 

<N>os Iordanus de Ursinis episcopus Albanensis | et Sancte Romane Ecclesie cardinalis 
similem | indulgentiam quadraginta dierum in omnibus diebus in|fra descriptis auctoritate 
nostra et modo simili concessimus sub | anno domini millesimo .CCCCo. .XIXo. pontificatus 45 
domini nostri domini Martini papae quinti. | 

<N>os Ludovicus miseratione divina Sancti A|driani Sacro Sancte Romane Ecclesie diaconus 
| cardinalis similem indulgentiam quadraginta | dierum in omnibus diebus infrascriptis 

11 lictere ] A: littere.  23 Dei ] B: in interlinea superiore. 
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2auctoritate | nostra concessimus sub anno a nativitate Domini millesimo | .CCCo. .LXXXXo. 50 
.VIII., pontificatus sanctissimi in | Christo patris et domini domini Bonifatii divina providentia 
pape noni anno nono. | 

<N>os Bartolomeus sacre theologie professor Dei et apostolice gratia episcopus cortonen|sis, 
visis et circumspectis omnibus, similem indulgenti|am .XL. dierum in omnibus diebus 55 
infrascriptis auc|toritate nostra similiter concessimus sub anno | a nativitate Domini .Mo. 
.CCCCo. .XLVIIIo.,   pontificatus | sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Nicho|lai divina providentia pape .V. anno primo. | 

<N>os frater Iacobus de Altovitis Dei gratia episcopus fesu|lanus omnia et singula contenta in 60 
presenti pri|vilegio approbamus et confirmamus et eis  nostrum | assensum, ut huius loci 
dyocesanus, apponimus, | nec non indulgentiam .XL. dierum in omnibus diebus su|pradictis et 
causis presentium tenore concedimus dan|tes plenam auctoritatem omnibus episcopis 
advenientibus  | ut fidem indulgentiam valeant impartiri, in cuius | rei testimonium sigillum 
nostrum infra apponi man|davimus. Scripsimus manu propria apud monaste|rium Vallis 65 
Umbrose anno ab incarnatione Domini | millesimo .CCCo. .LXXXXIIo., die .XII. mensis 
decembris, | tempore sanctissimi in Christo patris et domini domini Bonifatii | divina 
providentia pape .VI.  

<N>os frater Antonius ordinis predicatorum | dei gratia archiepiscopus florentinus, visis et | 70 
circumspectis omnibus, similem indulgentiam | quadraginta dierum auctoritate nostra huic 
pri|vilegio concedimus ut supra continetur | anno Domini millesimo .CCCCo. .LIo., die .XV. 
decembris. |  

<N>os Rainaldus de Ursinis dei gratia | archiepiscopus florentinus, visis et circumpsec|tis 75 
omnibus, indulgentiam quoque auctoritate nostra | centum dierum huic privilegio damus et 
concedimus | anno Domini millesimo .CCCCo. .LXXXIo. die .XVIII. mensis novembris. | 

<N>os frater Honofrius Dei gratia episcopus florentinus | similem indulgentiam .xl. dierum in 
omnibus | diebus et causis supradictis auctoritate nostra concessimus | sub anno Domini nostri 80 
Yesu Christi ab eius incarnatione millesimo | .ccco. .lxxxxiio., die .xv. mensis iulii, tempore 
sanctissimi | patris et domini domini Bonifatii pape .viii. 

<N>os frater Antonius Dei gratia episcopus fesulanus omnia | contenta in presenti privilegio 
confirmamus et approba|mus et eis nostrum assensum ut loci dyocesanus appo|nimus, nec non 85 
indulgentiam similem impartimur, | in cuius rei testimonium sigillum nostrum infra 
apponi[…] | mandavimus. Datum apud plebem de Pitiano die .XII. | novembris millesimo 
.CCCo. .LXXXo. .VIIIo. 

<N>os frater Jacobus Dei gratia episcopus grossetanus apostolicusque | nunctius et collector 90 
in partibus Tuscie, visis omnibus | infrascriptis diebus et causis , similem indulgentiam .XL. 
di|erum tenore presentium auctoritate nostra concedimus et | in hiis scriptis in perpetuum 
duraturam, sub anno Domini | .Mo. .CCCo. .LXXXo. .VIIIo. die .XX. .VIIIIa. iunii 
pontifi|catus domini nostri domini Urbani divina providentia pape | .VI. anno .VII. 
 95 
<N>os frater Andreas Dei gratia episcopus fesulanus predictis | omnibus nostrum prebemus 
assensus. Anno Domini millesimo .CCCo. .LXXXo. die .XXX. iulii 

275-77 <N>os Rainaldus de Ursinis Dei gratia | archiepiscopus florentinus, visis et circumpsec|tis omnibus, 
indulgentiam quoque auctoritate nostra | centum dierum huic privilegio damus et concedimus | anno Domini 
millesimo .CCCCo. .LXXXIo. die .XVIII. mensis novembris ] B: d’altra mano. 
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3<N>os frater Andreas Dei gratia episcopus domiciensis similem | indulgentia .XL. dierum in 
omnibus diebus et causis | supradictis concedimus anno Domini millesimo .CCC. .LXVo. die 100 
.XVIII. ianuarii 

<N>os Lucius Dei et apostolice sedis gratia episcopus cesena|tus apostolicus nunctius et 
collector in partibus | Tuscie, viso supradicto privilegio et indulgentia, similem | indulgentiam 
.XL. dierum in omnibus supradictis diebus et causis | ac etiam personis tenore presentium 105 
auctoritate nostra concedi|mus in perpetuum duraturam sub anno Domini millesimo .CCCo. 
.LXVIo., die .VII. iunii pontificatus Domini nostri domini | Urbani pape .V. anno .IIIIo. 

<N>os Andreas Dei gratia episcopus ariminensis sedis apostolice | nunctius et visitator in 
Tuscia, similem indul|gentiam .XL. dierum in omnibus supradictis diebus et causis 110 
conce|dimus anno Domini .Mo. .CCCo. .LVIIo. die .XV. octobris.  

<N>os Angelus Dei gratia episcopus aversanus similem | indulgentiam .XL. dierum in 
omnibus diebus et causis | supradictis auctoritate nostra concessimus sub anno Domini .Mo. 
.CCCo. .LXIo. die .VIII. septembris  115 

<N>os Angelus predictus Dei gratia nunc episcopus are|tinus similem indulgentiam .XL. 
dierum in omnibus | diebus supradictis et causis auctoritate nostra concessimus | sub anno 
Domini nostri Yesu Christi millesimo .CCCo. .LXXXXIo., die | .XVIIIa. mensis augusti, 
tempore Sanctissimi Patris Nostri | et Domini domini Bonifatii Pape .VIIII. pontificatus sui 120 
anno .I. 

<N>os Guilielmus Becchius14 ordinis sancti Augustini | episcopus fesulanus Dei gratia 
similem indulgentiam | .XL. dierum in omnibus diebus et causis supradictis | concedimus 
anno Domini millesimo .CCCCo. LXXXIo. | die .VIa. februarii. 125 

<N>os Albertus de Fulchis episcopus fesulanus15 Dei gratia | similem indulgentiam .XL. 
dierum in omnibus diebus et causis su|pradictis concedimus anno Domini millesimo .CCCCo. 
.LXXXIo. | die .VIa. februarii.  
 130 
<N>os frater Alexander Dei gratia episcopus […]liensis similem indulgentiam .XL. | dierum 
et omnibus diebus et causis supradictis | concedimus anno Domini millesimo .CCCC. 
.LXXXIIII., .XVIII. aprelis. 

1 Giacomo vescovo di Neopatria in Tessaglia, capitale del ducato che dal 1390 al 1458 fu un possesso della 
famiglia fiorentina degli Acciaioli. 
2 Vescovo di Xanthi tra Macedonia orientale e Tracia. 
3 Vescovo di Ourense in Galizia. 

3123 <N>os Guilielmus Becchius Ordinis sancti Augustini | episcopus fesulanus Dei gratia similem indulgentiam 
| .XL. dierum in omnibus diebus et causis supradictis | concedimus anno Domini millesimo .CCCCo. LXXXIo. | 
die .VIa. februarii ] B: d’altra mano.  127 <N>os Albertus de Fulchis episcopus fesulanus Dei gratia | similem 
indulgentiam .XL. dierum in omnibus diebus et causis su|pradictis concedimus anno Domini millesimo .CCCCo. 
.LXXXIo. | die .VIa. februarii. ] B: d’altra mano. Probabilmente apposto nel momento in cui il vescovo de 
Fulchis, il cui nome era in realtà Roberto, venne eletto (27 giugno 1481). La datazione della sua conferma fu 
fatta coincidere con quella del vescovo Becchi.  131 <N>os frater Alexander Dei gratia episcopus […]liensis 
similem indulgentiam .XL. | dierum et omnibus diebus et causis supradictis | concedimus anno Domini 
millesimo .CCCC. .LXXXIIII., .XVIII. aprelis ] B: d’altra mano. 
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tempore Sanctissimi Patris Nostri | et Domini domini Bonifatii Pape .VIIII. pontificatus sui 120 
anno .I. 

<N>os Guilielmus Becchius14 ordinis sancti Augustini | episcopus fesulanus Dei gratia 
similem indulgentiam | .XL. dierum in omnibus diebus et causis supradictis | concedimus 
anno Domini millesimo .CCCCo. LXXXIo. | die .VIa. februarii. 125 

<N>os Albertus de Fulchis episcopus fesulanus15 Dei gratia | similem indulgentiam .XL. 
dierum in omnibus diebus et causis su|pradictis concedimus anno Domini millesimo .CCCCo. 
.LXXXIo. | die .VIa. februarii.  
 130 
<N>os frater Alexander Dei gratia episcopus […]liensis similem indulgentiam .XL. | dierum 
et omnibus diebus et causis supradictis | concedimus anno Domini millesimo .CCCC. 
.LXXXIIII., .XVIII. aprelis. 

1 Giacomo vescovo di Neopatria in Tessaglia, capitale del ducato che dal 1390 al 1458 fu un possesso della 
famiglia fiorentina degli Acciaioli. 
2 Vescovo di Xanthi tra Macedonia orientale e Tracia. 
3 Vescovo di Ourense in Galizia. 

3123 <N>os Guilielmus Becchius Ordinis sancti Augustini | episcopus fesulanus Dei gratia similem indulgentiam 
| .XL. dierum in omnibus diebus et causis supradictis | concedimus anno Domini millesimo .CCCCo. LXXXIo. | 
die .VIa. februarii ] B: d’altra mano.  127 <N>os Albertus de Fulchis episcopus fesulanus Dei gratia | similem 
indulgentiam .XL. dierum in omnibus diebus et causis su|pradictis concedimus anno Domini millesimo .CCCCo. 
.LXXXIo. | die .VIa. februarii. ] B: d’altra mano. Probabilmente apposto nel momento in cui il vescovo de 
Fulchis, il cui nome era in realtà Roberto, venne eletto (27 giugno 1481). La datazione della sua conferma fu 
fatta coincidere con quella del vescovo Becchi.  131 <N>os frater Alexander Dei gratia episcopus […]liensis 
similem indulgentiam .XL. | dierum et omnibus diebus et causis supradictis | concedimus anno Domini 
millesimo .CCCC. .LXXXIIII., .XVIII. aprelis ] B: d’altra mano. 
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3<N>os frater Andreas Dei gratia episcopus domiciensis similem | indulgentia .XL. dierum in 
omnibus diebus et causis | supradictis concedimus anno Domini millesimo .CCC. .LXVo. die 100 
.XVIII. ianuarii 
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.XL. dierum in omnibus supradictis diebus et causis | ac etiam personis tenore presentium 105 
auctoritate nostra concedi|mus in perpetuum duraturam sub anno Domini millesimo .CCCo. 
.LXVIo., die .VII. iunii pontificatus Domini nostri domini | Urbani pape .V. anno .IIIIo. 

<N>os Andreas Dei gratia episcopus ariminensis sedis apostolice | nunctius et visitator in 
Tuscia, similem indul|gentiam .XL. dierum in omnibus supradictis diebus et causis 110 
conce|dimus anno Domini .Mo. .CCCo. .LVIIo. die .XV. octobris.